

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	66.321.375,03	84.520.346,24	67.650.427,84	-16.869.918,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	145.000,00	147.100,00	2.490.489,02	2.343.389,02
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	145.000,00	147.100,00	2.490.489,02	2.343.389,02
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	45.750.310,02	63.947.181,23	50.825.342,88	-13.121.838,35
Receita Bruta de Serviços	45.750.310,02	63.947.181,23	50.825.342,88	-13.121.838,35
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.426.065,01	20.426.065,01	14.325.196,92	-6.100.868,09
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.080.043,04	6.080.043,04	0,00	-6.080.043,04
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	14.346.021,97	14.346.021,97	14.325.196,92	-20.825,05
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	9.399,02	9.399,02
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	9.399,02	9.399,02
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.370.100,00	3.113.815,00	2.276.076,70	-837.738,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.370.100,00	3.113.815,00	2.276.076,70	-837.738,30
Transferências da União e de suas Entidades	1.250.000,00	2.993.715,00	2.156.159,46	-837.555,54
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	120.100,00	120.100,00	119.917,24	-182,76
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	67.691.475,03	87.634.161,24	69.926.504,54	-17.707.656,70

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)	67.691.475,03	87.634.161,24	69.926.504,54	-17.707.656,70
DÉFICIT (IV)	0,00	4.718.814,74	0,00	-4.718.814,74
TOTAL (V) = (III + IV)	67.691.475,03	92.352.975,98	69.926.504,54	-22.426.471,44
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	4.718.814,74	4.718.814,74	-
Superávit Financeiro	-	4.718.814,74	4.718.814,74	-
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	0,00	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	66.321.375,03	87.950.590,98	65.567.842,54	61.072.135,04	60.574.988,55	22.382.748,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.700.234,38	12.747.344,52	10.975.376,28	9.960.708,47	9.463.561,98	1.771.968,24
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	53.621.140,65	75.203.246,46	54.592.466,26	51.111.426,57	51.111.426,57	20.610.780,20
DESPESAS DE CAPITAL	1.370.100,00	4.402.385,00	3.530.332,07	2.347.894,61	2.347.894,61	872.052,93
INVESTIMENTOS	1.370.100,00	3.202.385,00	2.457.317,59	1.274.880,13	1.274.880,13	745.067,41
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	1.200.000,00	1.073.014,48	1.073.014,48	1.073.014,48	126.985,52
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	67.691.475,03	92.352.975,98	69.098.174,61	63.420.029,65	62.922.883,16	23.254.801,37
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI)	67.691.475,03	92.352.975,98	69.098.174,61	63.420.029,65	62.922.883,16	23.254.801,37
SUPERÁVIT (VIII)	0,00	0,00	828.329,93	6.506.474,89	7.003.621,38	-828.329,93
TOTAL (IX) = (VII + VIII)	67.691.475,03	92.352.975,98	69.926.504,54	69.926.504,54	69.926.504,54	22.426.471,44
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Balanco Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A LIQUIDAR) (f)=(a+b-d-e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	484.475,13	3.990.997,74	1.568.530,41	1.568.530,41	547.935,09	2.359.007,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	484.475,13	1.943.348,81	51.841,63	51.841,63	16.974,94	2.359.007,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	2.047.648,93	1.516.688,78	1.516.688,78	530.960,15	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	86.847,02	86.847,02	86.847,02	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	86.847,02	86.847,02	86.847,02	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	484.475,13	4.077.844,76	1.655.377,43	1.655.377,43	547.935,09	2.359.007,37

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A PAGAR) (f)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	36.908,18	33.339,46	3.568,72	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	23.575,77	21.372,46	2.203,31	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	13.332,41	11.967,00	1.365,41	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	36.908,18	33.339,46	3.568,72	0,00

Notas Explicativas

- 1 - A atualização do orçamento durante o exercício de 2023 sofreu um acréscimo de mais de 36,43% decorrente de novos valores de contratos e convênios firmados com os Municípios Consorciados, o Estado e a União, porém a realização desses valores alcançou 75,71%, mesmo assim não comprometeu as atividades do Consórcio por conta de que a maior parte dos recursos que não foram realizados refere-se a convênios de obras e bens permanentes.

THIAGO AUGUSTO XAVIER DOS SANTOS
 Contador - CRC-PR 061795/O-4

DIEGO AUGUSTO BUFFALO GOMES
 Diretor Executivo

DENNIS WILLIANS DA SILVA NUNES
 Controlador Interno

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
 Presidente